
 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Scoglio Antonina 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, e successive modifiche, recante 
“Regolamento concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO  in particolare, il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento recante 
modifiche al suddetto decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”;  

VISTO  il Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 recante “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali 
straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 
2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 
47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 29 
giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decreto-legge 22 
giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”;  

VISTI  in particolare, gli articoli 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 e 18 del Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 che 
disciplinano le modalità e i requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici;   

VISTO  il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione – Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 1328 del 29 maggio 2024, con il quale è 
stata bandita la Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado ai sensi del comma 2 dell’articolo 1bis del decreto-legge 29 ottobre 
2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159;  

VISTI i propri decreti AOODRTO 1335 del 21/11/2024, AOODRTO 39 del 10/02/2025 e AOODRTO 76 del 05/03/2025 
di istituzione e modifica della Commissione esaminatrice per la procedura straordinaria indetta con D.D. n. 
1328 del 29 maggio 2024 per il reclutamento degli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado ai sensi del comma 2 dell’art. 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, per la Regione Toscana, e ne indica la 
composizione; 

VISTA l’assenza del membro aggregato per l’accertamento della lingua inglese Perferi Cristina; 

PRESO ATTO  della sopraggiunta impossibilità del membro aggregato per l’accertamento della lingua inglese supplente 
Valmacco Viviana di essere presente alle sessioni di esame calendarizzate dal 18 al 22 marzo 2025 

 
DECRETA 

 

1. La docente Carla Ricci, in servizio presso il Liceo Statale “F. Redi” di Arezzo è nominata, dal 18 marzo 2025 al  22 marzo 
2025, membro aggregato per l’accertamento delle conoscenze della lingua inglese della Commissione giudicatrice 
della Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., e bandita con D.M. 9 del 
19 gennaio 2024 – D.D. 1328 del 29 maggio 2024. 

  

2. I compensi riconosciuti ai presidenti e ai componenti, inclusi gli aggregati, delle commissioni sono disciplinati ai sensi 
del D.I. 19 gennaio 2024, n. 8. 
 
 
 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio in rete di questo Ufficio. 
 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 - Gestione procedure 

concorsuali personale docente 

Referente: Scoglio Antonina 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 

4. Avverso i provvedimenti relativi alla presente procedura concorsuale è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., 
entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione o di notifica all'interessato. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ernesto Pellecchia  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it

		2025-03-18T11:33:44+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-03-18T12:58:13+0100
	protocollo




